نهاده‌های اساطیری در شاهنامه. چ ۲. تهران: سروش.
وبر، ماکس. ۱۳۸۴. اقتصاد و جامعه. ترجمه عباس منوچهری و دیگران. چ ۱. تهران: سمت.

## English Sources

Youngert, S. G. (1998) Sacrifice. Encyclopedia of Religion and Ethics. James Hastings (ed.). vol 11. U. S. A., T. & T. Clark.

## Reference

- Abo al-Xeyr, Irān-šāh. (1992/1370sh). *Bahman Nāme*. Ed. by Rahīm Afifī. 1<sup>st</sup> ed. Tehrān: Enteshārāte Elmī va Farhangī.
- Abo al-xeyr, Irān-šāh. (1999/1370sh). *Kūš-nāme*. With the Effort of Jalāl Matīnī. 1<sup>st</sup> ed. Tehrān: Elmī.
- Āqā-xānī Bījanī, Mahmūd and Others. (2019/1397SH). “*Āyīne Qorbānī dar Šāhnāme*”. *Journal of Public Culture and Literature*. 6<sup>th</sup> Year. No. 20. Pp. 1-20.
- Āqā-xānī Bījanī, Mahmūd. (2018/1396SH). “*Balā-gardānī dar Qowme Baxtīyārī*”. *Journal of Public Culture and Literature*. 5<sup>th</sup> Year. No. 14. Pp. 49-67.
- Aqāyī-meybodī, Ahmad. (2012/1390SH). “*Fetrī Būdane Qorbānī va Rāze Enherāfāt dar ān dar Adyāne Ebtedāyī*”. *Journal of Religious Knowledge*. 2<sup>nd</sup> Year. No. 2. Pp.117-142.
- Asadī Tūsī, Abū-nasr Alī Ebne Mohammad. (1939/1317SH). *Garšāsb-nāme*. With the Effort of Habīb Yagmāyī. Tehrān: Beroxīm.
- Bahār, Mehr-dād. (2008/1386SH). *Az Ostūre tā Tārīx*. 5<sup>th</sup> ed. Tehrān: Česme.
- Boyce, Mary. (1996/1374SH). *Tārīxe kīše Zardošt (A history of Zoroastrianism)*. Tr. by Homāyūn San’atī-zāde. 1<sup>st</sup> Vol. Tehrān: Tūs.
- Chevalier, Jean. Gerbran, Allen. (2006/1384SH). *Farhange Namādhā (Dictionnaire des symboles: mythes, reves, coutumes...)*. Tr. by Sūdābeh Fazā’elī. 1<sup>st</sup> ed. Tehrān: Jeyhūn.
- Davānī, fozūne and Fešārakī, Mohammad. (2016/1394SH). “*Bāztābe Namādīne Qorbānī-ye Mītrāyī dar Haft-peykar*”. *Textbook of Persian literature*. NO. 2. Pp. 1-20.
- Eliade, iMircea. (1990/1368SH). *Āyīnhā va Namāde Āšenā-sāzī. (Rites and symbols of initiation the miste ries of Birth and Rebirth)*. Tr. by Nasro al-llāh Zangūyī. 1<sup>st</sup> ed. Tehrān: Āgāh.
- Eslām, Alī-rezā. (2016/1394SH). “*Tahavvole Qorbānī az Ensān be Heyvān*”. *Religious Studies*. 3<sup>rd</sup> Year. No. 6. Pp. 65-87.
- Ferdowsī. Abo al-qāsem. (2008/1386SH). *Šāhnāme*. 3<sup>rd</sup> ed. 1<sup>st</sup> and 2<sup>nd</sup> Vol. Tehrān: Hermes.
- Frazer, James George. (2009/1387SH). *Šāxe-ye Zarrīn (The golden bough)*. Tr. by kāzem Fīrūz-mand. Tehrān: Āgāh.
- Fūlādī, Mohammad and Qolāmī, Zahrā. (2020/1398SH). “*Bāvarhā-ye Āmīyāne Darbāre-ye Xūn-rīzī*”. *Farhange Āme*. 7<sup>th</sup> Year. No. 25. Pp. 81-104.

- Gorgānī, Faxro al-ddīn As'ad. (1971/1349SH). *Weys va Rāmīn. Edition by Māgālī Tūdā and Alexānder Gūāxārīyā*. Tehrān: Bonyāde Farhange Īrān.
- Hasan-ābādī, Mahmūd and Adībān, Fāteme. (2017/1395SH) "*Tahlīle Mazmūne Qorbānī dar Aš'āre Bidel*". *Journal of the Old Persian Literature*. 7<sup>th</sup> Year. No. 1. Pp. 25-50.
- Heydarī, hasan and Sādeq-pūr, Možgān. (2020/1398SH). "*Ostūre-ye Xūn*". *Mysticism and mythology*. 15<sup>th</sup> Year. No. 55. Pp. 107-140.
- Kazāzī, Mīr Jalālo al-ddīn. (2006/1384SH). *Nāme-ye Bāstān*. 1<sup>st</sup> ed. 6<sup>th</sup> Vol. Tehrān: Samt.
- Latīf-pūr, Sabā. (2016/1394SH). "*Marāseme Qorbānī Nazde Hendī Orūpāyān*". *Academy letter*. No. 5. Pp. 53-78.
- Mostafavī. Alī-asqar. (1991/1369SH). *Ostūre-ye Qorbānī*. 1<sup>st</sup> ed. Tehrān: Bāmdād.
- Mowlavī, Jalālo al-ddīn Mohammad Balxī. (2013/1391SH). *Šarhe Jāme'e Masnavī. Written by Karīm Zamānī*. 1<sup>st</sup> and 4<sup>th</sup> Vol. 28<sup>th</sup> ed. Tehrān: Etelā'āt.
- Najīme, Āzādī Deh Abbāsī. (2016/1394SH). "*Ramz-gošāyī Āyīne Qorbānī dar Ostūre va Erfān*". 11<sup>th</sup> Year. No. 38. Pp. 11-40.
- Nezāmī, Elyās Ebne Yūsuf. (2006/1384SH). *Xamse*. With the Effort of Sa'īd Hamīdīyān. 2<sup>nd</sup> ed. Tehrān: Qatre.
- Vāhed-dūst, Mahvaš. (2009/1387SH). *Nahādīnehā-ye Asātīrī dar Šāhnāme*. 2<sup>nd</sup> ed. Tehrān: Sorūš.
- Weber, Max. (2006/1384SH). *Eqtēsād va Jāme'e (Wirtschaft and gesellschaft)*. Tr. By Abbās Manūčehrī.

1<sup>st</sup> ed. Tehrān: samt.
- Xāleqī-motlaq, Jalāl. (2011/1389SH). *Yād-dāštā-ye Šāhnāme*. 1<sup>st</sup> ed. Tehrān: Markaze Dāyerato al-ma'ārefe Bozorge Eslāmī.
- Xārazmī, Hamīd-rezā. (2014/1392SH). "*Bāvare Balā-gardānī dar Šāhnāme*". *Popular culture and literature*. 1<sup>st</sup> Year. No. 2. Pp. 1-24.
- Zaehner, Robert Charles. (2010/1388SH). *Tolū va Qorūbe Zardoštī-garī (The dawn and twilight of Zoroastrianism)*. 1<sup>st</sup> ed. Tr. by Teymūr Qāderī. Tehrān: Mahtāb.
- Zarhān, Mohammad; Nerciss ans, Em lia, Nerciss ans. (2018/1397). "Tahlīle Jāīgāhe Bāvarhāye šaman dar Manāseke Qorbānī dar bandare torkaman". *Iran an Journal of Anthropolog cal Research*. 8th Year, No 2, Pp.123-143.
- Zolfaqārī, Hasan and Alī Akbar Šīrī. (2017/1395SH). *Bāvarhā-ye Āmīyāne-ye Mardome Īrān*. 2<sup>nd</sup> ed. Tehrān: Češme.

## The Ritual of Sacrifice of Animals in the Persian Poetry-Narrative Texts; An Analysis Based on Theories of Sacrifice

Ayoob Omid

Ph D in Persian Language and Literature, Shahid Beheshti University

Maryam Mosharraf